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B e t æ n k n i n g  

o v e r  fors lag t i l  lov o m  æ n d r i n g  a f  m e r v æ r d i a f g i f t s l o v e n .  

(Renter ved for sen indbetaling af afgift). 

(Afgivet af udvalget den 21. maj 1970). 

Udvalget har behandlet lovforslaget i ét 
møde. 

Under lovforslagets 1. behandling rejstes 
spørgsmålet om, hvorvidt den foreslåede for- 
højelse af renten ved for sen indbetaling af 
afgift burde suppleres med en bestemmelse 
om straf svarende til kildeskattelovens be- 
stemmelser vedrørende for sen indbetaling 
fra indeholdelsespligtige. 

Finansministeriet har i denne anledning 
udarbejdet et notat, der optrykkes som bilag 
til betænkningen. Det fremgår af nòtatet, at 
når merværdiafgiftsloven. ikke som kilde- 

skatteloven indeholder den omhandlede 
straffebestemmelse, skyldes det bl. a., at de 
Ilièrværdiafgiftspligtiges undladelse af at ind- 
betale afgift i rette tid næppe på samme 
måde, som det er tilfældet med de inde- 
holdelsespligtige efter kildeskatteloven, vil 
kunne karakteriseres som et underslæbs- 
lignende forhold. 

Udvalget har tiltrådt denne betragtning 
og indstiller herefter lovforslaget til ved- 
tagelse uændret. 
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FINANSMINISTERIET ; 
Departementet for Told-og Forbrugsafgifter. 
Den 19. maj 1970. ; = 

Under debatten i folketinget i forbindelse 
med 1. behandling af forslag til lov om æn- 
dring af merværdiafgiftsldven. (Renter ved 
for sen indbetaling af afgift) rejste medlem 
af folketinget lir. Henry G-rünbaum spørgs- 
mål om, hvorvidt den foreslåede forhøjelse 
fra %  til 1 pot. af renten ved for sen ind- 
betaling af afgift burde suppleres med en 
bestemmelse om straf. Han henviste i denne 
forbindelse til, at kildeskatteloven indehol- 
der bestemmelser om straf for ikke rettidig 
indbetaling af kildeskat. 

I denne anledning skal jeg oplyse følgende: 
Efter både kildeskatteloven og merværdi- 

afgiftsloven skal der ved for sen indbetaling 
af henholdsvis kildeskat og merværdiafgift 
betales renter til statskassen af de skyldige 
beløb. Endvidere kan de ikke rettidigt ind- 
betalte skatte- eller afgiftsbeløb inddrives 
ved udpantning. 

Disse regler er for kildeskattelovens ved- 
kommende i § 74, stk. 1, pkt. 2, suppleret 
med en bestemmelse om, at den, der for- 
sætligt eller ved grov uagtsomhed undlader 
at indbetale indeholdte skattebeløb i rette 
tid, straffes med bøde. Er forholdet begået 
med forsæt til at unddrage det offentlige 
skat, eller foreligger der i øvrigt skærpende 
omstændigheder, f. eks. gentagelsestilfælde, 
kan straffen efter bestemmelsens stk. 2 stige 
til hæfte eller fængsel indtil 2 år. 

Når der i kildeskatteloven blev indsat en 
bestemmelse om straf for den, der undlader 
at indbetale indeholdte kildeskattebeløb ret- 
tidigt, hænger dette sammen med, at den 
indeholdelsespligtiges forbrug af indeholdte 
beløb for at skaffe sig uberettiget vinding 
muligvis kan henføres under straffelovens 
bestemmelse om pengeunderslæb. Uanset at 
forbruget af indeholdte beløb kan være nært 
beslægtet med underslæb, fandt man det af 

principielle grunde rigtigst at undlade at ' 
anvende straffelovens underslæbsbestem- 
melse. Ud fra såvel lovtekniske som prakti- 
ske hensyn blev det anset for en fordel, at 
der i selve kildeskatteloven så vidt muligt 
på udtømmende måde blev gjort op med 
strafansvaret. 

Merværdiafgiftsloven indeholder ikke en 
tilsvarende straffebestemmelse, bl. a. fordi 
de merværdiafgiftspligtiges undladelse af at 
indbetale merværdiafgift i rette tid næppe 
på samme måde vil kunne karakteriseres 
som et underslæbslignende forhold. 

For kildeskattens vedkommende er der 
tale om; at indeholdelsespligtige undlader at 
indbetale indeholdte skattebeløb. Det vil sige 
skattebeløb, som det i og for sig 홢påhviler" 
de i virksomheden ansatte at betale af de 
udbetalte lønninger, men som den inde- 
holdelsespligtige på arbejdernes og funk- 
tionærernes vegne 홢opbevarer" indtil ind- 
betalingsfristens udløb. Der er altså tale om 
홢betroede midler". 

Dette er ikke tilfældet efter merværdi- 
afgiftsloven. Her påhviler afgiftspligten di- 
rekte virksomheden selv og ikke dens kun- 
der. Virksomheden har således ikke her mu- 
lighed for at 홢disponere over midler (afgift), 
der er den betroet af kunderne". Der er ikke 
홢betroet" virksomheden nogen afgift. Efter 
merværdiafgiftsloven opgøres virksomheder- 
nes afgiftspligtige omsætning i en afgifts- 
periode som den samlede afgiftspligtige 
værdi for de i perioden foretagne leverancer 
af varer og afgiftspligtige ydelser. Afgiften 
af periodens omsætning skal (for byerhver- 
venes vedkommende) indbetales senest 1 
måned 20 dage efter afgiftsperiodens udløb. 
Virksomhederne skal således ved afgifts- 
periodens udløb indbetale afgift af den fulde 
værdi af periodens leverancer, uanset om 
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virksomhederne har modtaget betaling for 
leverancerne. Virksomheder inden for bran- 
cher, der sælger på afbetaling, som f. eks. 
automobilbranchen og grovvarebranchen, 
leverer ofte deres varer mod en udbetaling 
på ca. 25 pct. af salgsprisen, medens rest- 
beløbet afvikles over en længere periode., 
Ved opgørelsen af afgiftstilsvaret for den 
periode, hvori afbetalingshandelen er ind- 
gået, skal virksomheden imidlertid med- 
regne afgiftsbeløb, der beregnes på grundlag 
af afbetalingsvarernes fulde salgspris. Man 
kan derfor ikke med rette hævde, at disse 
virksomheders eventuelt manglende evne ;til 
at indbetale merværdiafgiften rettidigt skyl- 
des, at de uretmæssigt ? har disponeret over 
afgiftsbeløb, som er oppebåret på stats- 
kassens vegne. : j  . 

Efter gennemførelsen pr. 1. januar 1970 
af den nye toldfogedordning har toldtjeneste- 
mænd overtaget udpantningen for told og 

afgifter m. v., som opkræves af toldvæsenet. 
Inddrivelsen af skyldige afgifter kan her- 
efter effektiviseres, således at virksomheder, 
der ikke indbetaler afgiften rettidigt, frem- 
over kan forvente, at der foretages udpant- 
ning for skyldige afgifter væsentlig hurtigere, 
end det tidligere har været tilfældet. 

Til orientering for udvalget skal jeg en- 
delig oplyse, at der både fra justitsministe- 
riets side og internationalt udfoldes bèstræ- 
belser for at afkriminalisere forhold -,-om 
det her omhandlede. Det er justitsministe- 
riets principielle .opfattelse, at straf alene 
bør, anvendes, når, det, der ønskes opnået, 
ikke effektivt kan opnås ad anden vej, f. eks. 
ved pålæg af-tillægsafgift eller morarente. 
Justitsministeriets lovafdeling forhandler så- 
ledes for tiden med kulturministeriet om op- 
hævelse ai en bestemmelse i loven om radio- 
og fj ernsynsafgift om bødestraf for ikke ret- 
tidig indbetaling af afgift. 

( . Poul M ø l l e r . . .  
홢; / ohs. Bastholm. 

Til folketingets udvalg angående forslag til lov.om ; ; 홢 y i ;,: - : 
ændring af merværdiafgiftsloven.'(Renter ved for ; ; 홢. i;- 
sen indbetaling af afgift). , - i 


